Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 30/09/2025 - 13:56 13069/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1276/2025

São Roque, 30 de setembro de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao
executivo, conforme as normas regimentais aplicáveis estudo de viabilidade
para implantação da coleta seletiva de vidro em São Roque.

O programa adequado de coleta de vidro visa
diminuir a destinação inadequada de vidros em aterros. Um ponto de coleta em
locais estratégicos, como contêineres ou contentores exclusivos para vidro, de
cor padronizada, resistentes, seguros (para evitar acidentes com vidros
quebrados), perto de comércio que consome vidro, de bares/restaurantes,
supermercados, vias de fluxo alto.

A coleta seletiva de vidro é uma medida eficaz que
permitirá reduzir o volume de resíduos enviados a aterros, além de trazer
benefícios ambientais significativos. O reaproveitamento de cacos de vidro na
produção de novas embalagens reduz o consumo de energia, a extração de
recursos naturais e a emissão de CO₂, contribuindo de forma direta para a
preservação do meio ambiente.

Para a viabilidade, sugere-se:

• Identificação de locais estratégicos
para a instalação de Pontos de Entrega Voluntária (PEVs), próximos a bares,
restaurantes e áreas de grande circulação;

• Parcerias com a iniciativa privada,
como indústrias recicladoras, para auxiliar na coleta e destinação adequada do
vidro;

• Campanhas de educação ambiental
para conscientizar a população sobre a importância da reciclagem do vidro.

Com essa iniciativa, São Roque poderá reduzir
significativamente os impactos ambientais, promover economia circular e
incentivar práticas sustentáveis na comunidade.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 30/09/2025 - 13:56 13069/2025

2

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0U1T3XA48217C20D
		2025-09-30T14:07:29-0300

		2025-09-30T14:07:29-0300